
D.A. n. 

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE

     Dipartimento Regionale per la pianificazione strategica

L’ASSESSORE 

Assegnazione finanziamento aggiuntivo per incentivi in favore del personale dipendente del
Servizio Sanitario Regionale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO la L. 23 dicembre 1978 n. 833 e ss.mm.ii. istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e ss.mm.ii. sul riordino della disciplina in materia

sanitaria a  norma  dell’articolo  1  della  legge  23  ottobre  1992  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

VISTO il D.L.gs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii;
VISTO il  D.A. n. 22 dell’11gennaio 2019 con il quale è stato approvato il documento di riordino della rete

ospedaliera;
VISTO il  D.A.  n.  2201  del  06/12/2019  con  il  quale  sono  state  approvate  le  “Linee  guida  per  la

rideterminazione  dei  Piani  Triennali  del  fabbisogno e  delle  dotazioni  organiche  delle  aziende
sanitarie”;

VISTA  la L.R. 12/05/2020 n. 10“Bilancio di previsione della regione per il triennio 2020/2022 pubblicata
sulla G.U.R.S. – s.o. – n. 28 del 14/05/2020; 

VISTO  il  D.L.  9  marzo 2020 n.  14 contenente  disposizioni  urgenti  per  il  potenziamento del  Servizio
Sanitario Regionale in relazione all’emergenza da Covid-19;

VISTA la  circolare  del  Ministero  della  Salute  prot.  n.  0002627-P-01/03/2020  la  quale  ha  fornito
indicazioni  in  ordine  all’incremento  della  disponibilità  dei  posti  letto  del  servizio  sanitario
Regionale, prevedendo che i posti letto di terapia intensiva vengano incrementati del 50% rispetto
agli  esistenti,  mentre  quelli  a  media  assistenza  (malattie  infettive  e  pneumologia)  vengano
incrementati del 100% rispetto all’esistente;

VISTA la delibera della giunta Regionale n. 84 del 12/03/2020 con la quale, nelle Aziende ed Enti del
Servizio Sanitario della Regione Siciliana è stata prevista l’attivazione dei  Covid Hospital  quali
strutture totalmente o prevalentemente destinate al trattamento di pazienti con tale patologia;

CONSIDERATO che l'evolversi del quadro epidemiologico riguardante il  Covid-19 e l'aumento dei casi
accertati,  ha  portato  ad  una  riorganizzazione  temporanea  e  complessiva  della  rete  ospedaliera
regionale, rispetto a quanto programmato con D.A. n. 22 dell'11 gennaio 2019, volta ad affrontare
al meglio ogni possibile emergenza;

VISTO il D.A. 614 dell’08/07/2020 con il quale, in attuazione dell’art. 2 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34,
convertito  con  modificazioni  dalla  L.  17  luglio  2020   n.  77  e  delle  successive  Linee  guida
attuative,  la Regione ha provveduto a riorganizzare la rete ospedaliera,  al  fine di  rafforzare la
preesistente  dotazione  di  posti  letto  di  terapia  intensiva,  semintensiva,  rendendo  strutturali  la
maggior parte delle innovazioni assistenziali realizzate nelle condizioni di emergenza, per meglio
fronteggiare  eventuali  necessità  durante  la  fase  pandemica  e  consolidare  idonei  percorsi  di
trattamento anche nell’emergenza ordinaria;

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto sanità – triennio 2016
-2018  –   pubblicato  sulla  G.U.R.I.  n.  233  del  06/10/19,  ed  in  particolare  l’art.  80  “Fondo
condizioni di lavoro ed incarichi”;

 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
1405/2020



VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dell’Area Sanità - triennio 2016/2018 – pubblicato sulla
G.U.R.I.  n.  22  del  28/01/2020,  ed  in  particolare  l’art.  96  “Fondo  per  la  retribuzione  delle
condizioni di lavoro”;

VISTO   l’art. 23 comma 2 del D.L.vo n. 75 del 25/05/17 ai sensi del quale  a decorrere dal 1° gennaio
2017, l'ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente   al trattamento accessorio
del personale, anche di livello  dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di  cui
all'articolo  1,  comma 2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,   n.  165,  non  può  superare  il
corrispondente importo determinato per  l'anno  2016;

VISTO  il D.L. 17/03/2020 n. 18, convertito  con modificazioni , dalla legge 24/04/2020 n. 27  contenente
“Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale, e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid – 19” ed in particolare l’art.
1  comma 1  che  prevede  un  “Finanziamento  aggiuntivo  per  incentivi  in  favore  del  personale
dipendente  del  Servizio  Sanitario  Nazionale”,  che  per  la  Regione  Sicilia  risulta  pari  ad  euro
20.457.765,00,  determinato  sulla  base  della  quota  d’accesso  al  fabbisogno  sanitario  indistinto
corrente, rilevata per l’anno 2019;

VISTO  il D.L. n. 34 del 19/05/2020 convertito con  L. 17/07/2020 n. 77, contenente misure urgenti in mate-
ria di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19, che all’art. 2 comma 6 ha introdotto delle modifiche al citato art. 1
comma 1 della legge del 24 aprile 2020 n. 27, prevedendo allo scopo di “incrementare le risorse
da destinare prioritariamente alla remunerazione delle prestazioni correlate alle particolari con-
dizioni di lavoro del personale dipendente delle aziende e degli enti del Servizio Sanitario Nazio-
nale direttamente impiegato nelle attività di contrasto alla emergenza epidemiologica determinata
dal diffondersi del Covid- 19, i fondi contrattuali per le condizioni di lavoro della dirigenza medi-
ca e sanitaria dell’area della sanità e i fondi contrattuali per le condizioni di lavoro e incarichi del
personale del comparto sanità, nonché, per la restante parte, i  relativi fondi incentivanti sono
complessivamente incrementati, per ogni regione e provincia autonoma, in deroga all’articolo 23,
comma 2,del decreto legislativo 25 maggio 2017 n. 75, e ai vincoli previsti dalla legislazione vi -
gente in materia di spesa per il personale dell’importo indicato per ciascuna di esse nella tabella
di cui all’allegato A che costituisce parte integrante del presente decreto”  per la Regione Siciliana
un incremento di risorse pari ad euro 15.506.699,66;

VISTO il DDS n. 260 del 25/03/2020 con il quale è stato, tra l’altro, assunto l’impegno nel Bilancio della
Regione Siciliana per l’anno 2020 - Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – sul capitolo
di spesa 413401 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti
del SSR per le finalità dell’art. 1. Comma 1 del D.L. 18 del 17/03/2020” per l’importo di  euro
20.457.765,00;

VISTO il DDS n. 1312 del 21/12/2020 con il quale è stato assunto l’impegno  nel Bilancio della Regione
Siciliana  –  rubrica  Dipartimento  Pianificazione  Strategica  -  esercizio  2020  –  sul  capitolo
413413”Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR
per le finalità dell’art. 2 comma 1, 7 e 6 lett. a) del D.L. n. 34 del 19/05/2020 (Personale ospeda-
liero) – pari ad euro 30.931.785,11 di cui euro 15.506.699,66 con riferimento al finanziamento re-
lativo all’art. 2 comma 6 lett. a) del D.L. 34/2020;

RITENUTO di destinare per le finalità del presente decreto complessivi euro 35.964.464,99 (20.457.765,00
+ 15.506.699,66);

VISTO il D.A. n. 469 del 29/05/2020 con il quale è stata già assegnata alle Aziende Sanitarie della Regione
la  somma di  euro  5.000.000,00  distribuita  sulla  base  dell’andamento  dei  posti  letto  Covid di
Terapia intensiva e non intensiva occupati nel periodo 14/03/2020 – 13/05/2020, tenendo conto del
costo medio per il personale necessario alla gestione dei suddetti posti letto, secondo i parametri
previsti dalle linee guida regionali, approvate con DA 2201/19;

RAVVISATO, pertanto, che le restanti risorse disponibili da ripartire con il presente decreto ammontano a
complessivi euro 30.964.464,66 (35.964.464,66 - 5.000.000,00);

VISTO   il Protocollo d’intesa per l’adozione delle linee guida regionali sui criteri dei fondi contrattuali del
personale del SSR, notificato alle Aziende Sanitarie con nota prot. n. 28808 del 24/06/2020, con il
quale è stato previsto,  tra l’altro,  che le predette risorse debbano essere finalizzate ai  diversi
istituti  contrattuali  diretti  a  compensare  le  particolari  condizioni  di  disagio  ed  impegno,  ivi
compreso il riconoscimento, per gli operatori che hanno prestato la propria attività nei vari servizi
aziendali a contatto con pazienti Covid positivi o potenziali Covid, dell’indennità giornaliera di
malattie infettive prevista dal vigente C.C.N.L. ove non già corrisposta;

 



CONSIDERATO che il suddetto protocollo ha previsto, ai fini dell’assegnazione delle restanti somme, pari
ad euro 30.964.464,66,  che potevano essere  individuati  ulteriori  e/o diversi  criteri  di  riparto,
previo confronto con le  Organizzazioni  sindacali  di  categoria.  Ed,  inoltre,  è stato previsto di
ripartire le risorse nella misura del 30% sui fondi contrattuali della dirigenza per le condizioni di
lavoro della dirigenza medica,  sanitaria e PTA e il  restante 70% sui  fondi  contrattuali  per le
condizioni di lavoro del comparto;

CONSIDERATO, altresì, che nel suddetto protocollo sono state individuate tre fasce, distinte in alta, media
e  bassa,  rimandando  alla  contrattazione  aziendale  la  percentuale  di  ripartizione  dei  relativi
importi:
 Fascia A – Alta intensità: personale afferente a Pronto Soccorso, Terapia intensiva e Semi-

intensiva, Malattie Infettive, Pneumologia, Reparti Covid di varie specialità, ai Laboratori di
analisi, Microbiologia e Radiologia, U.S.C.A. e Dipartimento di Igiene e Prevenzione;

 Fascia B – Media intensità:  personale afferente a Reparti non Covid di varie specialità, in
servizi non impegnati in attività Covid (Anatomia Patologica, Medicina Nucleare, Banca del
Sangue, ecc.) e area della dirigenza sanitaria non ricompresa nella fascia A;

 Fascia C – Bassa intensità: il restante personale dirigenziale e di comparto non direttamente
riconducibile alle fasce A e B;

PRESO ATTO  che in sede di confronto con le OO.SS. di categoria nella seduta del 17/12/2020, è stato
individuato quale criterio di ripartizione della ulteriore somma pari ad euro 30.964.464,66 quello
di  assegnare il  50%, sulla base della popolazione residente a livello provinciale alla data del
01/01/2020  con contestuale  uguale  ripartizione  alle  singole  Aziende  Sanitarie  insistenti  nella
medesima provincia e il  restante 50%, sulla base dell’incidenza a livello provinciale dei  casi
accertati  al  31/10/2020,  con  contestuale  uguale  ripartizione  alle  singole  Aziende  Sanitarie
insistenti nella medesima provincia, secondo la sotto indicata tabella:

Denominazione Popolazione Incidenza
 Ripartizione fondi pari a 

euro 15.482.232,33 
Numero casi 
Covid-19

Incidenza
 Ripartizione fondi pari a 

euro 15.482.232,33 
 TOTALE 

ASP Agrigento 423.117                 8,5% 1.318.489,00                     931                         4,3% 663.229,00                         1.981.718,00              

ASP Caltanissetta 260.779                 5,2% 812.622,00                         882                         4,1% 628.322,00                         1.440.944,00              

Totale Catania 1.104.974             22,2% 3.443.247,00                     5.555                     25,6% 3.957.291,00                     7.400.538,00              

ASP Catania 860.811,75                           989.322,75                           1.850.134,50                 

AO Cannizzaro 860.811,75                           989.322,75                           1.850.134,50                 

AO Garibaldi 860.811,75                           989.322,75                           1.850.134,50                 

AOUP Catania 860.811,75                           989.322,75                           1.850.134,50                 

ASP Enna 165.345                 3,3% 515.237,00                         900                         4,1% 641.145,00                         1.156.382,00              

Totale Messina 617.744                 12,4% 1.924.973,00                     1.923                     8,8% 1.369.914,00                     3.294.887,00              

ASP Messina 481.243,25                           342.478,50                           823.721,75                    

AO Papardo 481.243,25                           342.478,50                           823.721,75                    

AO Bonino Pulejo 481.243,25                           342.478,50                           823.721,75                    

AOUP Messina 481.243,25                           342.478,50                           823.721,75                    

Totale Palermo 1.249.822             25,2% 3.894.613,00                     6.927                     31,9% 4.934.681,00                     8.829.294,00              

ASP Palermo 973.653,25                           1.233.670,25                        2.207.323,50                 

AO Villa Sofia - Cervello 973.653,25                           1.233.670,25                        2.207.323,50                 

AO Civico 973.653,25                           1.233.670,25                        2.207.323,50                 

AOUP Palermo 973.653,25                           1.233.670,25                        2.207.323,50                 

Totale Ragusa 321.215                 6,5% 1.000.949,00                     1.655                     7,6% 1.178.995,00                     2.179.944,00              

Totale Siracusa 397.037                 8,0% 1.237.220,00                     1.233                     5,7% 878.369,00                         2.115.589,00              

Totale Trapani 428.377                 8,6% 1.334.882,33                     1.727                     7,9% 1.230.286,33                     2.565.168,66              

Totale 4.968.410             100% 15.482.232,33                   21.733                   100% 15.482.232,33                   30.964.464,66           

Ripartizione 50%  fondi per popolazione al 01/01/2020 
(ISTAT)

Ripartizione 50%  fondi per casi Covid-19 al 31/10/2020

RAVVISATO che l’importo di euro 30.964.464,66 è comprensivo delle eventuali risorse già utilizzate per la
remunerazione  delle  prestazioni  correlate  alle  particolari  condizioni  di  lavoro  del  personale
dipendente delle aziende e degli  enti  del  Servizio Sanitario Nazionale direttamente impiegato
nelle attività di contrasto alla emergenza epidemiologica determinata dal diffondersi del Covid-
19;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  alla  ripartizione della  restante  somma di  euro 30.964.464,66
secondo i superiori criteri applicati nella precedente tabella;

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

DECRETA

 



Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato:

Art. 1
E’ ripartita  la  somma pari  ad euro  30.964.464,66,  secondo  il  criterio  individuato in  sede di
confronto con le OO.SS. di categoria, in data 17/12/2020, che assegna il 50% sulla base della
popolazione  residente  a  livello  provinciale  alla  data  del  01/01/2020  con  contestuale  uguale
ripartizione alle singole Aziende Sanitarie insistenti nella medesima provincia e il restante 50%,
sulla base dell’incidenza a livello provinciale dei casi accertati al 31/10/2020, con contestuale
uguale ripartizione alle singole Aziende Sanitarie insistenti nella medesima provincia, secondo la
sottostante  tabella,  che  tiene  conto  delle  eventuali  risorse  già  utilizzate  dalle  Aziende  per  la
remunerazione  delle  prestazioni  correlate  alle  particolari  condizioni  di  lavoro  del  personale
direttamente impiegato nelle attività di contrasto alla emergenza epidemiologica determinata dal
diffondersi del Covid- 19.

Denominazione Popolazione Incidenza
 Ripartizione fondi pari a 

euro 15.482.232,33 
Numero casi 
Covid-19

Incidenza
 Ripartizione fondi pari a 

euro 15.482.232,33 
 TOTALE 

ASP Agrigento 423.117                 8,5% 1.318.489,00                     931                         4,3% 663.229,00                         1.981.718,00              

ASP Caltanissetta 260.779                 5,2% 812.622,00                         882                         4,1% 628.322,00                         1.440.944,00              

Totale Catania 1.104.974             22,2% 3.443.247,00                     5.555                     25,6% 3.957.291,00                     7.400.538,00              

ASP Catania 860.811,75                           989.322,75                           1.850.134,50                 

AO Cannizzaro 860.811,75                           989.322,75                           1.850.134,50                 

AO Garibaldi 860.811,75                           989.322,75                           1.850.134,50                 

AOUP Catania 860.811,75                           989.322,75                           1.850.134,50                 

ASP Enna 165.345                 3,3% 515.237,00                         900                         4,1% 641.145,00                         1.156.382,00              

Totale Messina 617.744                 12,4% 1.924.973,00                     1.923                     8,8% 1.369.914,00                     3.294.887,00              

ASP Messina 481.243,25                           342.478,50                           823.721,75                    

AO Papardo 481.243,25                           342.478,50                           823.721,75                    

AO Bonino Pulejo 481.243,25                           342.478,50                           823.721,75                    

AOUP Messina 481.243,25                           342.478,50                           823.721,75                    

Totale Palermo 1.249.822             25,2% 3.894.613,00                     6.927                     31,9% 4.934.681,00                     8.829.294,00              

ASP Palermo 973.653,25                           1.233.670,25                        2.207.323,50                 

AO Villa Sofia - Cervello 973.653,25                           1.233.670,25                        2.207.323,50                 

AO Civico 973.653,25                           1.233.670,25                        2.207.323,50                 

AOUP Palermo 973.653,25                           1.233.670,25                        2.207.323,50                 

Totale Ragusa 321.215                 6,5% 1.000.949,00                     1.655                     7,6% 1.178.995,00                     2.179.944,00              

Totale Siracusa 397.037                 8,0% 1.237.220,00                     1.233                     5,7% 878.369,00                         2.115.589,00              

Totale Trapani 428.377                 8,6% 1.334.882,33                     1.727                     7,9% 1.230.286,33                     2.565.168,66              

Totale 4.968.410             100% 15.482.232,33                   21.733                   100% 15.482.232,33                   30.964.464,66           

Ripartizione 50%  fondi per popolazione al 01/01/2020 
(ISTAT)

Ripartizione 50%  fondi per casi Covid-19 al 31/10/2020

Art. 2
Le somme sopra riportate, al lordo di IRAP e oneri riflessi, sono comprensive delle eventuali
risorse già utilizzate per la remunerazione delle prestazioni correlate alle particolari condizioni di
lavoro  del  personale  dipendente  delle  aziende  e  degli  enti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale
direttamente impiegato nelle attività di contrasto alla emergenza epidemiologica determinata dal
diffondersi del Covid- 19.

Art. 3
Imputare le risorse pari a complessivi euro 35.964.464,66 come segue:
- Euro 5.000.000,00 assegnati con DA n.469 del 29/05/2020 ed euro 15.457.765,00 assegnati

con  il superiore articolo 1 del presente decreto saranno finanziate con le risorse stanziate sul
capitolo  413401 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti  delle aziende e
degli enti del SSR per le finalità dell’art. 1. comma 1 del D.L. 18  del 17/03/2020”; 

- Euro 15.506.699,66 assegnati con il superiore articolo 1 del presente decreto con le risorse
stanziate sul capitolo 413413 “Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle
aziende e degli enti del SSR per le finalità dell’art. 2 comma 1, 7 e 6 lett. a) del D.L. n. 34
del 19/05/2020 (Personale ospedaliero)”   del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio
2020. 

Art. 4
Le Aziende potranno utilizzare le somme incrementali a ciascuna destinate, previo confronto con
le  OO.SS.,  in  sede  di  contrattazione  integrativa  aziendale,  in  ordine  criteri  e  modalità  di
remunerazione  delle  prestazioni  correlate  alle  particolari  condizioni  di  lavoro  effettuate  dal

 



personale  dipendente,  nel  rispetto  delle  linee  di  indirizzo  contenute  nel  Protocollo  d’intesa
sottoscritto tra la Regione e le OO.SS. di categoria.

Art. 5
Eventuali  somme  residuali  in  base  ai  criteri  di  assegnazione  previsti  nel  presente  decreto
dovranno  essere  tempestivamente  comunicate  a  questo  Assessorato  ai  fini  di  una  loro
ridistribuzione.

 
Art. 6

Con  successivo  provvedimento  si  provvederà  a  liquidare  e  pagare  le  somme  individuata  al
superiore articolo 1 sull’assegnazione effettuata con il presente decreto.

Il  provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

Palermo, 

L’ASSESSORE
        Avv. Ruggero Razza

   

 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
30/12/2020


	D.A. n.
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana


		2020-12-30T15:07:58+0100
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA




